
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

________________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 27/2022 
 

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL TRATTO DI VIA SAN ROCCO TRA 

VIA MORTAISTI DIV.RAVENNA E VIA SAN PIO V-VIA G.MATTEOTTI PER POSA CAVO 

AEREO AUTOPORTANTE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA l’Autorizzazione n. 01/22 in data 10.03.2022 in variante all’Autorizzazione n. 01/20 del 22.04.2020, per i 

lavori di posa fibra ottica ed istallazione manufatti ed impiantistica specifica da parte della ditta “Open Fiber S.p.A.” con sede 

a Milano in Viale Certosa n. 2, in Comune di Frugarolo, Via Alessandria, Via E.Toti, Vicolo del Recinto, Piazza Vittorio 

Veneto, Via Roma, Via della Libertà, Via Papa Giovanni Paolo II, Via XI Febbraio, Via della Rimembranza, Via A.Governa, 

Piazza Sant’Anna, Via Cavour, Via Montebello, Via Mandrino, Via G.Matteotti, Via Mortaisti Div. Ravenna, Via Leonardo da 

Vinci, Via A.Manzoni, Via L.Governa, Via G.Patria, Via San Rocco, Vicolo Monzambano, Via N.Sauro, Vicolo Trieste, Via 

C.Battisti, Via Circonvallazione, Via Cabannoni; 

PRESO ATTO che detti lavori sono stati affidati alla ditta Elecnor Servicios y Proyectos con sede in Via Giuseppe Verdi n. 6, 

28060 San Pietro Mosezzo (NO); 

VISTA la richiesta di chiusura del tratto di Via San Rocco tra l’incrocio con Via Mortaisti Div. Ravenna e l’incrocio con Via 

San Pio V-Via G.Matteotti per la durata di 4 ore in data venerdì 26.08.2022 dalle ore 8,30 alle ore 12,30, per la posa di un cavo 

aereo autoportante da 48F.O della lunghezza di circa m. 82; 

RITENUTO di provvedere, al fine di tutelare la sicurezza degli addetti ai lavori, la pubblica incolumità e la fluidità della 

circolazione stradale, alla chiusura totale della viabilità del succitato tratto  di strada comunale, come richiesto da Elecnor 

Servicios y Proyectos; 

VISTI gli artt. 5 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

O R D I N A 

 la chiusura totale al traffico del tratto di Via San Rocco compreso tra Via Mortaisti Div.Ravenna e 

l’incrocio con Via San Pio V-Via G.Matteotti, escluso residenti e mezzi di soccorso, dalle ore 08,30 alle 

ore 12,30 di venerdì 26 agosto 2022; 

 di deviare il traffico su Via Garibaldi, Via Mortaisti Div.Ravenna 

D I S P O N E 

 di incaricare la ditta Elecnor Service y Proyectos con sede in Via Giuseppe Verdi n. 6, 28060 San Pietro Mosezzo 

(NO) alla messa in opera ed alla rimozione al termine dei lavori, della segnaletica stradale e di cantiere occorrente e 

prevista dal vigente Codice della Strada; 

 la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio on-line per gg.15 consecutivi e sul sito internet del Comune 

 la trasmissione della presente Ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Bosco M.go, alla Società Open Fiber S.p.A. 

ed alla ditta Elecnor Service y Proyectos 

 gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. sono incaricati della vigilanza per l’esatta 

osservanza della presente Ordinanza 
 

A V V E R T E 
 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Piemonte, ovvero in via straordinaria entro 120 giorni al 

Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n. 1199/1971. 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto 

ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92 e s.m.i..  

Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Geom. Alfredo Rosina. 
 

Frugarolo, lì 23.08.2022 
 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

mailto:comunefrugarolo@tin.it

